
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1702 adottata il 27/12/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CAVALLARI TERESA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018. RECEPIMENTO DETERMINAZIONE 
N.  3703  DEL  5.12.17  AUSL  DI  BOLOGNA  (CAPOFILA)  AFFIDAMENTO  SERVIZI 
ASSICURATIVI PER AZIENDE SANITARIE A.V.E.C. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' 
AUSL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
4F01D57E3927BFF2E394FA304C55781698CABA5697517EFE6AEA9C6D93F45AA1B8E75BFC670F806A9C75291E814C811CC7AB7C2E9FA
F8C7CFFD108749811B172

Copia informatica ad uso consultazione



 SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
  
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Fabbri Anna 

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO:  MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018.  RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N.  3703 
DEL  5.12.17 AUSL DI  BOLOGNA (  CAPOFILA)   AFFIDAMENTO SERVIZI  ASSICURATIVI  PER 
AZIENDE SANITARIE A.V.E.C. ADOTTATA NELL’INTERESSE DELL’ AUSL DI FERRARA.

IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE 
CONTRATTI 

 DR.A TERESA CAVALLARI 

Vista  l'assenza  della  Dr.a  Monica  Pertili  e  considerato  quanto  disposto  con  atto  Dirigenziale  del 
Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  nr.  586  del  5/5/2017  ad  oggetto:  " 
INDIVIDUAZIONE SOSTITUTI RESPONSABILI DI STRUTTURA COMPLESSA AI SENSI DELL'ART. 
18 DEI CC.CC.NN.LL. 8/6/2000 DELLE DIVERSE AREE DIRIGENZIALI E S.M.I.."

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella 
sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i 
quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40 del 25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 
del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico 
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

Richiamate:

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



− la delibera del  Direttore Generale n. 117 del 22/07/2016 ad oggetto: "Masterplan 2016-2018 - 
Approvazione della  programmazione acquisti  beni  e  servizi  anni  2016-2018-  Autorizzazione a 
contrarre . Adottata nell'interesse dell' AUSL Ferrara" in cui è prevista una procedura  per Servizi 
Assicurativi per le Aziende sanitarie AVEC  con Ausl Bo capofila;

− la  Determina  del  Direttore  del  Servizio  Comune  Economato  e  Gestione  Contratti  n.  917  del 
21/10/2014  ad oggetto : “RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N. 1872 DEL 30.09.14 AUSL DI 
BOLOGNA  (CAPOFILA)  ESITO  PROCEDURA  APERTA  PER  L'  AFFIDAMENTO  SERVIZI 
ASSICURATIVI PER I SEGUENTI RISCHI : 1) ALL RISK 2) INFORTUNI 3) RCA 4) KASKO 5) RC 
PATRIMONIALE  6)  ALL RISK  OGGETTI  D'ARTE PER  AZIENDE  SANITARIE  A.V.E.C.  aveva 
determinato la stipula dei contratti sottoindicati  con decorrenza  dalle ore 24,00 del 28.10.14 con 
scadenza alle ore 24 del 31.12.2017 :

lotto 2) INFORTUNI - Cattolica Assicurazioni importo spesa annuo AUSL Ferrara € 124.187,46
lotto 3) RCA - UnipolSai importo spesa annuo AUSL Ferrara € 117.784,72
lotto 4) KASKO - UnipolSai importo spesa annuo AUSL Ferrara € 99.000,00
lotto 6) ALL RISK OGGETTI D'ARTE - XL Insurance importo spesa annuo AUSL Ferrara € 429,40

Preso atto:
-  che il disciplinare di gara prevedeva la facoltà per la Stazione appaltante di rinnovare i contratti  in 
oggetto per le Aziende  Sanitarie di AVEC una durata pari o inferiore alla originaria.
- che tale facoltà era quindi conosciuta dalle Compagnie Assicurative che avevano partecipato alla 
gara;
- che l'Azienda Usl di Bologna, capofila, ha dato corso alla procedura per i rinnovi contrattuali per le 
Aziende AVEC, in base a quanto previsto dal disciplinare di gara.

Richiamata  la  Determina  dell'AUSL  Bologna  del   05/12/2017  n.3703 con  oggetto  :”RINNOVO 
DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI AI SEGUENTI RISCHI: 1) INFORTUNI 
2)  RCA 3)  KASKO  4)  ALL  RISK  OGGETTI  D’ARTE  A FAVORE  DELLE  AZIENDE  SANITARIE 
DELL’AVEC CIG MASTER INFORTUNI 7298787D8F CIG MASTER RCA 7298809FB6 CIG MASTER 
KASKO 7298846E3F CIG MASTER ALL RISK OGGETTI D’ARTE 7298866EC0 “ con  la quale è stato 
stabilito  di  rinnovare l’affidamento dei  servizi  assicurativi,  per  le Aziende Sanitarie dell'Avec come 
segue: 
• copertura assicurativa infortuni  alla compagnia assicurativa Cattolica Assicurazioni per un periodo 

triennale, dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020.:
importo   Ausl Ferrara onere annuale € 124.187,46 o.f.c,   importo triennale €    372.562,38   ; o.f.c.

• copertura  assicurativa  RCA/ARD  alla  compagnia  assicurativa  Unipol  SAi  per  un  periodo 
triennale , dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020:
importo   Ausl Ferrara onere annuale € 124.138,00 o.f.c , importo triennale € 372.414,00   ofc  

• copertura assicurativa kasko cumulativa  alla compagnia assicurativa Unipol SAi per un periodo 
triennale , dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020
importo   Ausl Ferrara onere annuale € 99.000,00 o.f.c ,   importo triennale €   297.000,00     ofc  

• copertura  assicurativa  all  risk  oggetti  d’arte  alla  compagnia  assicurativa XL Insurance per  un 
periodo triennale, dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020 :
importo   Ausl Ferrara onere annuale € 429,40 o.f.c ,   importo triennale €   1.288,20   ofc  

DATO ATTO che:

−con nota e-mail del  21.12.17 dell'Ufficio Assicurativo agli atti,  veniva dichiarato che la spesa sarà 
prevista nel  budget per ciascun anno di riferimento e la Dr.ssa Paola Mazzoli  – Direttore  del 
Servizio  Assicurativo  Comune  e del  Contenzioso  viene  individuata   RUP  e  il  Direttore 
dell'Esecuzione;

− per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Consip 
o Intercenter come risulta dalla stampa delle pagine dei rispettivi siti internet conservate agli atti.

−  il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta 
ai  sensi  del  Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture  di  cui  al  Decreto 
Legislativo  12/4/2006  n.163,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sottosezione  “Provvedimenti” 
presente nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

STABILITO che ai sensi dell'art. 15, comma 13 lettera b) della Legge 135/2012, l'AUSL di Ferrara si 
riserva la possibilità di recesso dal contratto in oggetto, e per quanto previsto all'art. 15 comma 13 
lettera d) del medesimo Decreto, non esistono al momento convenzioni attive o non sono presenti nel 
mercato elettronico delle centrali di acquisto nazionali e regionali servizi analoghi a quelli richiesti.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia  nonché  la  congruità  della  spesa  rispetto  ai  prezzi  e  alle  condizioni  di  mercato  e  che 
l’attribuzione della stessa ai  conti  economici  o patrimoniali  di  competenza è regolare in base alle 
norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.
                                                                         
                                                          

DETERMINA

1. sui  presupposti  in  premessa esposta,  di  recepire  il  contenuto del  provvedimento dell'AUSL di 
Bologna  n.  3703  del  5.12.17  ad  oggetto  :”RINNOVO  DELL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI RELATIVI AI SEGUENTI RISCHI: 1) INFORTUNI 2) RCA 3) KASKO 4) ALL RISK 
OGGETTI  D’ARTE  A  FAVORE  DELLE  AZIENDE  SANITARIE  DELL’AVEC  CIG  MASTER 
INFORTUNI 7298787D8F CIG MASTER RCA 7298809FB6 CIG MASTER KASKO 7298846E3F 
CIG MASTER ALL RISK OGGETTI D’ARTE 7298866EC0 “;

2. di rinnovare conseguentemente per l'Ausl FE i rapporti contrattuali come segue:

• copertura  assicurativa  infortuni   alla  compagnia  assicurativa  Cattolica  Assicurazioni  per  un 
periodo triennale, dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020.:   A  usl Ferrara 
onere  annuale  €  124.187,46  o.f.c,  importo  triennale  €   372.562,38 ;  o.f.c. CIG DERIVATO 
7331893581

• copertura  assicurativa  RCA/ARD  alla  compagnia  assicurativa  Unipol  SAi  per  un  periodo 
triennale , dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020: Ausl Ferrara onere 
annuale € 124.138,00 o.f.c , importo triennale € 372.414,00 CIG DERIVATO 7331921C9A;

• copertura assicurativa kasko cumulativa alla compagnia assicurativa Unipol SAi per un periodo 
triennale , dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020:Ausl Ferrara onere 
annuale € 99.000,00 o.f.c , importo triennale € 297.000,00; CIG DERIVATO 7331940C48;

• copertura assicurativa all risk oggetti d’arte  alla compagnia assicurativa XL Insurance per un 
periodo triennale , dalle ore 24:00 del 31/12/ 2017 alle ore 24:00 del 31/12/ 2020 :Ausl Ferrara 
onere annuale € 429,40 o.f.c , importo triennale € 1.288,20 ;CIG DERIVATO 733195697D;

3. di dare atto che l'importo complessivo presunto  annuo di € 347.754,86 andrà contabilizzato nei 
bilanci  economici  preventivi  2018,  2019,  2020  al  conto  economico  811060021 
“ASSICURAZIONE”;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  è  prevista  nel  budget  di  ciascun  anno  di  riferimento  come  da 
dichiarazione in atti del Servizio Comune;

5. di  dare atto inoltre  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento e il  Direttore  Esecuzione del 
Contratto è la Dr.ssa Mazzoli Paola;

6.  di nominare il Collaboratore Amm.vo Esperto Anna Fabbri Responsabile della fase istruttoria ai 
sensi della L. 241/90;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente dalla data di adozione ai sensi dell'art. 29 D.lgs.50/16 e s.m.i..

 
IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE 

CONTRATTI 
 DR.A TERESA CAVALLARI 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL SOSTITUTO DEL  DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
 DR.A TERESA CAVALLARI 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


